## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Unde et Remigius: Specialiter tamen Sodomorum et Gomorrhaeorum mentionem facit, ut per hoc demonstret, quia illa peccata sunt Deo magis odibilia, quae fiunt contra naturam, pro quibus deletus est mundus aquis diluvii, et quatuor civitates submersae, et mundus quotidie diversis malis affligitur. Unde secundum Hieronymum, videns {226b} Dominus hoc peccatum in carne, pene desiit incarnari, quia naturam quam assumpturus erat, corruperant. Summa enim munditia, talem summam immunditiam maxime abominatur, et sustinere non potest.

Unde etiam dicit Augustinus: Qui autem faciendo quod malum est, etiam mala consuetudine se implicat, ut ipsa consuetudo mali non eos sinat videre quia malum est, fiunt defensores malorum factorum suorum; irascuntur cum reprehenduntur, in tantum ut Sodomitae quondam dicerent Loth reprehendenti nequissimam voluntatem, habitare venisti, non leges dare. Tanta enim ibi nefandae turpitudinis consuetudo erat, ut jam nequitia esset iustitia, et prohibitor potius reprehenderetur, quam factor: haec Augustinus.

Quam graviter autem hoc peccatum Deus punierit, testatur mare mortuum, sive diaboli: et vere mortuum, quia nil vivum, recipit; et diaboli, quia instinctu ejus quatuor civitates, igne sulphureo concrematae, in illud submersae sunt. Unde mare maledictum etiam appellatur, semper fumans, et tenebrosum de vaporibus, quasi sit inferni caminus. Est ultra Jericho, non longe positum: dividitque Judaeam et Arabiam, et habet in latitudine septem leupas. Et licet quinque civitates fuerint destructae propter hoc peccatum, tamen duae nominantur tantum, quia majores et famosiores erant in multitudine populi, et turpitudine peccati.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, qui discipulos tuos ad praedicandum mittens, dedisti eis potestatem curandi, ac praecepta vivendi et conversandi: dirige pedes meos in viam pacis; et da mihi salutem mentis et corporis; et ut habeam in operibus iustitiam, in moribus disciplinam, et in omnibus tuum timorem et amorem, mortifica in me omnia vitia; meque tuis donis interius et exterius restaura: ut ea quae discipulis tuis praecepisti, pro modulo meo merear imitari, et cum ipsis aeterna gloria, de tua misericordia munerari. Amen.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Diu sanct Remigi: «Dels sodomites fa lo Senyor menció expresa, perquè ns recordem quant aquells pecats li foren abominables, per los quals fon lo general diluvi hi Sodoma ab les altres ciutats perides, hi cada dia lo món ne sosté afflictions diverses.» Diu sanct Hierònim: «Mirant lo Senyor aquest peccat en la carn humana, la sua incarnació dilatava, perquè avien corromput aquella natura humana que ab si en unitat personal unir volia. Ell, summa netedat e mundícia, abomina summa sutzietat e immundícia.»

Diu sanct Agostí: «Los qui per mala consuetut continuen a mal viure, l'enteniment perden, que no miren los peccats e delictes que tenen, hi axí defensen les legehes en què viven; moven-se en ira contra aquells qui ls amonesten, semblants als sodomites, qui a Loth digueren: "Hoste est vengut per abitar entre nosaltres, no perquè leys no-s dones." Tanta era entre ells la nequícia, que la maldat stimaven justícia, hi que eren dignes de reprensió no los qui peccaven mas aquells qui ls reprenien.»

Quant greument lo Senyor puneix aquesta culpa, la mar Morta ho testifica. Hi verdaderament morta, que no sosté alguna cosa viva, dins la qual les ciutats se n'entraren. Primer, ab pluja de foch e sofre cremades; diu-se mar maleyta, negra, tenebrosa, fumant vapors pudentes, quasi un infern en la nostra abitabile terra. Stà dellà Jericó, no molt luny, que parteix Judea de la Aràbia. Té set legües de ample, dins la qual Sodoma e Gomorra hi tres altres ciutats per lo nefandíssim peccat perhiren.

### ORACIÓ

{25b} Senyor Jesús, qui trametet a pricar los teus dexebles, los donist potestat de fer miracles e que la tua deyfica doctrina pricasen: endreça, Senyor, los meus passos en la carrera de pau, hi dóna'm salut de cors hi de pensa, perquè en les mies obres serve justícia segons la ley dels teus sagrats evangelis, hi ab la temor tua mortifica en mi tots los meus vicis e carnals concupicències, perquè ab los dons de la tua gràcia, segons la poquedat mia, puga seguir lo que has manat als teus dexebles, perquè ab ells, per la tua misericòrdia, en la eterna glòria loar te puga. Amén.

9-10 *summa ... immundícia*] Respecte VC, 226b, notem com s'ha afegit els mots «netedat» i el seu opòsit «sutzietat» per augmentar la intensitat de la imatge: «*Summa enim munditia, talem summam immunditiam maxime abominatur.*» | 26 *quasi un infern en la nostra abitabile terra*] Notem la comparació, retoricada per l'autor valencià, amb la traducció arran VC, 226b: «*quasi sit inferni caminus.*» | 40 *segons la poquedat mia*] S'observa com la traducció ofereix una solució que esdevé més pietosa que no la literal en VC, 226: «*pro modulo meo*», és a dir, «a la meua mida.»

## 11. DE LA PACIÈNCIA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

{226A} CAPUT LII. DE PATIENTIA IN ADVERSIIS HABENDA.

I. PATIENTIA PRAEDICATORI NECESSARIA, QUI VELUT OVIS INTER LUPOS MITTITUR

Et quia omnem sollicitudinem discipulorum abjecit, et eos signorum ostensione armavit ac ferreos quosdam operatus est et fecit, ab omnibus hujus vitae negotiis eos eruens, et ab omni temporanea sollicitudine liberans; nunc post prospera, dicit etiam illa quae debent eis contingere mala, ad praeliandum contra mundum et diabolium, eos sic praeparans, et ad patientiam contra adversa toleranda instruens. Quia, ut dicit Seneca, cuius dolori est remedium, patientia. Et haec praecipue discipulis erat necessaria. Qui enim, ut dicit Gregorius, locum praedicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare; ut ex ipsa sua mansuetudine, iram saevientium mitiget, et peccatorum vulnera in alius, ipse afflictionibus vulneratus, sanet.

Dicit ergo: *Ite*, scilicet ad praedicationis officium, *ecce ego*, Dominus et Magister vester, qui vos elegi, vos docui, *ego* Dominus omnipotens, qui vos armavi, *ego* cui nemo resistere valet, *ego*, inquam, qui Dominus sum messis, *mitto vos*, homines electos, doctores instructos, milites armatos, medicos peritos, *sicut oves* id est simplices, et innocentes, per arma vos non defendentes; ut lacte doctrinae alios nutriatis, exemplo mansuetas conversationis attrahatis, pro eis etiam corpora exponatis, *in medio luporum*, id est Scribarum et Pharisaeorum, et aliorum crudelium persecutorum et detractorum, qui dicuntur *lupi* propter rapacitatem, crudelitatem et dissimilitudinem. Quasi dicat: sicut mansueti inter crudeles, ad patiendum itis, patientiam et innocentiam custodite. Non vos defendatis, quia *oves* estis, saeviant illi qui *lupi* sunt.

DE LA PACIÈNCIA QUE HOM DEU TENIR EN LES COSES ADVERSES. CAPÍTOL XI

[I. DE LA PACIÈNCIA NECESSÀRIA DEL PREDICADOR QUI, COM OVELLA ENMIG DE LLOPS, ÉS ENVIAT]

Trametent lo Senyor a pricar los seus dexebles, volgué laugers anasen, expedit de totes sollicituts terrenes; hi armàls de forts hi saldes armes, que no temesen alguna fretura per a les necessitats de son viure, donant-los potestat de curar malalties, lançar dimonis e fer miracles. En aquest capítol los denuncia les adversitats e batalles que speraven contra lo món e lo diable, les quals devien vençre ab armes de paciència. Diu Sèneca: «De qualsevol dolor és remey la paciència», la qual era molt necessària als dexebles. Diu sanct Gregori: «Los qui la doctrina evangèlica priquen, les injúries e adversitats tol·lerar deven, perquè amansen la ira de aquells qui·ls perseguen ab la sua mansuetut e paciència; hi ab tal humilitat benigne, ells, nafrats de injúries, dels peccadors per bon exemple sanen les nafres.»

Diu-los, donchs, lo Senyor: «Anau a l'ofici de la pricació evangèlica. Teniu sment: yo, Senyor e mestre vostre, qui us he {25c} elet, qui us he instròhit, yo, Senyor omnipotent, qui us he armat, yo, a qui no pot resistir alguna potència, yo, qui só Senyor de les messes, tramet a vosaltres, hòmens elets, doctors instròhits, cavallers armats, singulars metges, tramet-vos axí com ovelles simples sens malícia, que no us defenseu ab armes; tramet-vos, perquè ab let de la vostra doctrina doneu spiritual vida als pobles, hi a la mansuetut vostra los tireu a la veritat de la vostra doctrina, hi poseu la vostra corporal vida per ells enmig dels lops, qui són los fariseus e doctors hi de qualssevol altres cruels qui perseguir los vullen.» Lops lo Senyor los nomena, per la rapacitat, crueldat e dissimilitut que ab les sues ovelles tenen, quasi dient: «Vosaltres mansuets, entre cruels vos envie, a soferir anau, servau paciència hi innocència. No us defenseu, puy sou ovelles; dexau los lops qui s'encruellexquen.»